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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной России усиливается

стремление передать будущему поколению культуру духовно-нравственной

жизни как важнейшее условие сохранения и развития человека и общества в ответ

на снижение значимости духовно-нравственных ценностей среди молодежи.

Поэтому нравственное развитие обучающихся – одно из приоритетных

направлений государственной образовательной политики России.

В Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года,

принятой распоряжением Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р

и в Федеральном государственном образовательном стандарте дошкольного

образования Российской Федерации
1
, утвержденном приказом Министерства

образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 (п. 1.6), в качестве

приоритетной задачи определяется необходимость создания целостной

образовательной среды нравственной направленности в образовательных

учреждениях. Стратегия развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года

ориентирует образование на развитие социально ответственной личности с гражданской

позицией, основанной на культурно-исторических нормах и приоритетах,

традиционных для российского народа: ценностях и идеалах сопричастности,

сотрудничества, уважении к представителям разных национальностей,

доброжелательных коллективных взаимоотношениях. Федеральный государственный

образовательный стандарт дошкольного образования раскрывает форму присвоения

социальных норм и ценностей – они должны стать свободным нравственным

выбором подрастающих поколений. Формирование у дошкольника нравственного

сознания, моральных норм и инстанций должно происходить в соответствии

с базовыми принципами саморазвития личности, а не только на основе знаниевой

парадигмы.

Необходимость обеспечения нравственного развития личности детей

и подростков неизбежно поднимает вопрос о воспитательном потенциале

1 Далее также – ФГОС ДО.
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и нравственности той среды, в которой происходит смысловая ориентировка

морального поступка. Проблема, изучаемая в настоящем исследовании, вызвана

поляризацией современной морали в континууме от индивидуалистической

и эгоцентрической до альтруистической. Дети и подростки, таким образом,

получают противоречивые, неоднозначные модели морального поведения.

Нравственный релятивизм современной молодежи заставляет нас обратиться

к изучению базальной мотивации нравственного выбора, а также к тем факторам

и условиям, в которых она формируется у старших дошкольников, к смысловому

полю нравственного воспитания детей в образовательной среде.

Проблема психолого-педагогических условий развития личности старшего

дошкольника как субъекта нравственного выбора до сих пор не решена

в педагогической психологии с позиции субъектного и средового подходов.

Основополагающие подходы к пониманию течения и механизмов нравственного

развития дошкольника заложены в концепциях морального развития в онтогенезе

(Ж. Пиаже, Л. Колберг, K. Gilligan); в концепциях его нравственного развития

(А. В. Зосимовский, Л. М. Аболин, Г. А. Урунтаева, Н. В. Мельникова).

Нравственное развитие в психолого-педагогических исследованиях изучается

в аспектах возможностей и условий развития компонентов нравственной сферы

личности: нравственного сознания, усвоения детьми дошкольного возраста

нравственных категорий и норм (А. Н. Леонтьев, Д. Б. Эльконин, А. В. Запорожец,

Я. З. Неверович, Н. Н. Подъяков, А. П. Нечаева, С. В. Петерина, Н. Я. Большакова,

Н. В. Мельникова, Р. Л. Овчарова); отношения к нравственным нормам и правилам

поведения (Р. С. Буре, Р. И. Ибрагимова, А. С. Золотникова, Л. Ю. Соломина);

нравственных чувств, переживаний и отношений, нравственной мотивации

(Л. С. Выготский, А. В. Запорожец, А. П. Нечаева, С. В. Петерина, Е. О. Смирнова,

В. М. Холмогорова); нравственно-этических поступков и саморегуляции поведения,

в которых присутствует морально-нравственный выбор (Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев, А. В. Запорожец, Я. З. Неверович, А. П. Нечаева, С. В. Петерина,

Л. И. Божович, В. С. Мухина, Е. О. Смирнова, Е. В. Субботский, С. Г. Якобсон,

В. Г. Щур, Н. В. Мельникова, В. А. Горбачева, Е. А. Сорокоумова). Экспериментально
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изучены влияния значимых взрослых, социальных условий воспитания на

направленность и ход нравственного развития у детей дошкольного возраста

(Ж. Пиаже, Л. Колберг, Е. О. Смирнова, В. М. Холмогорова, Н. В. Мельникова,

Р. В. Овчарова, Н. А. Корниенко, С. А. Козлова, L. Walker, J. Taylor).

Между тем не в полной мере исследованы применительно к данной

теме: возможности и условия целостного интегрированного подхода к

нравственному развитию личности старшего дошкольника как субъекта

нравственного выбора; формирующий потенциал образовательной среды как

системы психолого-педагогических условий его развития.

Таким образом, актуальность темы исследования определяется

существованием противоречий: между приоритетом развития нравственных

чувств у дошкольника и ролью внешних факторов развития личности в раннем

онтогенезе; между приоритетом развития нравственных чувств у дошкольника,

с одной стороны, и когнитивной ориентацией образования на знания базовых

нравственных категорий и норм, с другой стороны; между требованиями

общества и образования к нравственному развитию и реальным состоянием

нравственной ориентации и воспитанности детей и подростков; между изучением

отдельных сторон нравственного развития старшего дошкольника

и отсутствием целостного подхода к нравственному развитию дошкольника.

Разрешение данных противоречий связано с поиском и определением

психолого-педагогических условий, обеспечивающих развитие личности

старшего дошкольника как субъекта суверенного нравственного выбора.

Степень разработанности темы исследования. В психологии и педагогике

сложилась традиция изучения нравственного развития личности дошкольника

в аспектах: становления нравственного сознания и самосознания, представлений

о нравственных нормах и правилах, моральных эталонах и качествах личности,

нравственных оценок и самооценок (А. Н. Леонтьев, П. Я. Гальперин,

А. В. Запорожец, Н. Н. Подъяков, А. П. Нечаева, С. В. Петерина, Н. Я. Большакова,

Р. Л. Овчарова, Н. В. Мельникова, Е. А. Сорокоумова, И. В. Сушкова); формирования

отношения к нравственным нормам и правилам поведения (Р. С. Буре,
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Р. И. Ибрагимова, А. С. Золотникова, Л. Ю. Соломина); саморегуляции поведения

на основе моральных норм на основе самооценки и образа Я (А. Н. Леонтьев,

Н. В. Матюшина, М. Т. Бурке-Бельтран, С. Г. Якобсон, Г. И. Морева,

Н. В. Мельникова, Р. В. Овчарова, Е. А. Сорокоумова); возникновения

направленности морального поведения (Е. О. Смирнова, В. М. Холмогорова,

Галигузова А. С., Е. О. Смирнова, Е. В. Субботский, С. Н. Карпова, Л. Г. Лысюк);

развития нравственных чувств, переживаний и отношений (Л. С. Выготский,

А. В. Запорожец, Я. З. Неверович, А. П. Нечаева, С. В. Петерина, Е. О. Смирнова,

Л. П. Стрелкова, А. Д. Кошелева, В. В. Абраменкова, С. Н. Сорокоумова); становления

нравственно-этических поступков и поведения, их оценки, в которых, так или

иначе, присутствует морально-нравственный выбор (Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

Л. И. Божович, В. С. Мухина, Л. Ф. Обухова, Е. О. Смирнова, Е. В. Субботский,

Г. Якобсон, Г. И. Ефремова); формирования нравственных установок (Н. В. Мельникова,

Р. В. Овчарова, Е. Н. Персиянцева, П. В. Андреев, М. В. Корепанова); становления

нравственных положительных качеств личности старшего дошкольника

(Л. И. Божович, С. Н. Карпова, Л. Г. Лысюк).

Однако само понятие личности как субъекта нравственного выбора

применительно к старшему дошкольному возрасту в педагогической психологии

изучено недостаточно. Научные предпосылки к определению и операционализации

данного понятия в педагогической психологии сегодня актуализированы

в исследованиях. Системно-субъектный и генетический подходы, развиваемые

Е. А. Сергиенко относительно понимания субъекта и личности в онтогенезе,

позволяют оценивать возможности развития личности старшего дошкольника как

субъекта нравственного выбора. Критерии личности как субъекта, такие как

целостность, единство, понимание, субъектное отношение к другому

(А. А. Брушлинский, Е. А. Сергиенко); осознанная саморегуляция

(О. А. Конопкин); интрисивная, или внутренняя, мотивация (Е. Н. Волкова)

активно проявляются в нравственном поведении личности старшего дошкольника.

Так, изучено, что субъектные возможности личности, смысловая

ориентация нравственного поступка у старшего дошкольника обусловлены
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оформлением таких внутриличностных условий, как: возрастание роли морального

мотива в иерархии побуждений (Л. И. Божович, М. И. Лисина); становящейся

произвольности нравственного поведения (Л. С. Выготский); познавательной

децентрации (Ж. Пиаже); осознания и понимания базовых нравственных категорий

(Н. В. Мельникова, Р. В. Овчарова); позитивного отношения к моральным нормам

(Р. С. Буре, Р. И. Ибрагимова, А. С. Золотникова); критической моральной самооценки

(С. Г. Якобсон, Г. И. Морева, Н. В. Мельникова); эмпатического отношения

к сверстнику (К. Роджерс, А. В. Запорожец, В. В. Абраменкова, Т. П. Гаврилова,

А. Д. Кошелева, А. А. Рояк, Е. О. Смирнова, Л. П. Стрелкова, С. Н. Сорокоумова);

навыков сотрудничества и решения конфликтных ситуаций на основе нормы

справедливости (Е. В. Субботский, Е. Е. Кравцова); сложных нравственных

чувств, чувства ответственности, долга, сочувствия, отзывчивости (Ф. С. Левин-

Щирина, Е. О. Смирнова, В. К. Кулькова, О. А. Карабанова, Т. П. Авдулова,

А. Д. Белешева, Е. А. Белякова, Н. В. Ломоносова).

В исследованиях условий и возможностей морального развития личности

дошкольника прежде всего выделяются два основных подхода (Е. О. Смирнова).

Нормативно-ориентированный подход сосредоточен на когнитивном развитии

личности и ее возможностей децентрации, ориентировки на моральные нормы,

которыми управляет страх наказания, ориентации на похвалу, а позднее ‒

на стремлении к поощрению и поддержанию хороших отношений со значимыми

людьми (Ж. Пиаже, Л. Колберг); позитивном подкреплении нравственного

поступка (М. Хант, Б. Ф. Скиннер, Р. Фрейджер, Дж. Фейдимен); формировании

идентификации и имитации просоциального поведения модели (A. Bandura).

Эмоционально-ориентированный подход сосредоточен на развитии нравственных

чувств (Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, А. В. Запорожец, А. П. Нечаева,

С. В. Петерина, Е. О. Смирнова); чувства долга, совести и моральной

ответственности (З. Фрейд, Г. А. Урунтаева); эмпатии и сочувствия (К. Роджерс,

N. Eisenberg, R. A. Fabes, T. Spinrad, M. Paulus, M. Wörle, A.Vaish, T. Grossmann,

N. Christner, N. Miller, M. Hofman, K. Gilligan, А. В. Запорожец, В. В. Абраменкова,

Т. П. Гаврилова, А. Д. Кошелева, А. А. Рояк).
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Необходимость поиска психолого-педагогических условий для получения

опыта субъектного нравственного поведения детьми поднимает проблему роли

семейной и образовательной среды. Сегодня изучены: факторы и механизмы

формирования у старших дошкольников этических норм и моральной оценки на

основе социокультурных образцов, предъявляемых взрослыми

(Н.Я. Большунова, О. А. Устинова, В. А. Горбачева, В. Г. Щур, С. Г. Якобсон);

непосредственные и опосредованные взрослым побудители нравственного

выбора (Е. О. Смирнова, В. М. Холмогорова); влияние значимых взрослых

и социальных условий воспитания на развитие моральной самооценки

(Н. В. Мельникова, Р. В. Овчарова, В. Г. Щур, С. Г. Якобсон, Г. И. Морева,

Т. И. Фещенко, Л. Р. Адилова, Н. А. Корниенко, С. А. Козлова); особенности

нравственных установок детей в зависимости от материнского отношения

(Е. А. Голоюс); коммуникативные условия усвоения нравственных эталонов

(В. С. Мухина); ориентирующая роль взрослого как носителя образцов морального

развития и роль сверстника в освоении моральных компетенций (О. А. Карабанова,

Т. П. Авдулова, С. Н. Карпова, Л. Г. Лысюк, Е. Н. Васильева, О. В. Суворова).

Возможности понимания, переживания и принятия старшим дошкольником

нравственных ценностей и норм как основы смысловой ориентировки поступка

в ситуациях морального выбора ставят вопрос о психолого-педагогических

условиях развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного

выбора в образовательной организации на основе средового подхода.

Определим проблему исследования по данной теме следующим образом.

Особенности личностного развития старших дошкольников, связанные с пониманием

нравственных норм как основы смысловой ориентировки поступка, возрастанием

адекватности самооценки, позитивным отношением к сверстнику, переживанием

сочувствия к нему, выбором адекватных нравственных действий в ситуациях

морального выбора ставят вопрос о необходимости разработки и операционализации

понятия «личность старшего дошкольника как субъект нравственного выбора».

И, соответственно, возникает вопрос научного поиска психолого-педагогических

условий ее развития в образовательной среде дошкольной организации.
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 Цель исследования: изучить психологические особенности личности старшего

дошкольника и сконструировать модель образовательной среды, направленную

на развитие старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора.

Объект исследования: нравственная сфера личности старшего дошкольника.

Предмет исследования: особенности нравственной сферы личности

старшего дошкольника и разработка психолого-педагогических условий развития

старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора

Гипотезы исследования.

1. В старшем дошкольном детстве вызревают возрастные возможности для

развития личности как субъекта нравственного выбора, что обусловлено развитием

и интеграцией всех компонентов нравственного развития личности старшего

дошкольника.

2. Тип направленности нравственного выбора старшего дошкольника

в ситуации моральной дилеммы взаимосвязан с особенностями развития компонентов

нравственной сферы личности: сознания, самосознания, сферы отношений.

3. Реализация возрастных возможностей развития личности старшего

дошкольника как субъекта нравственного выбора обусловлена качеством

родительского взаимодействия, а также способами общения в ситуациях

нравственного выбора.

4. Полисубъектная коммуникативно-познавательная среда в дошкольной

образовательной организации является эффективной системой психолого-

педагогических условий развития личности старшего дошкольника как субъекта

нравственного выбора.

На основании поставленной цели и выдвинутых гипотез ставились

и решались следующие задачи исследования:

Теоретические задачи:

1. Обобщить теоретические и методологические подходы к проблеме

развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора,

к пониманию факторов и механизмов, а также возрастных возможностей

и условий его развития.
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2. Обосновать понятие «личность как субъект нравственного выбора»

применительно к старшему дошкольному возрасту и разработать модель, отражающую

его структуру и содержательные характеристики, доступные верификации.

3. Провести анализ литературы и разработать теоретико-прикладную

модель полисубъектной коммуникативно-познавательной среды в дошкольной

образовательной организации как системы психолого-педагогических условий

развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора.

Методические задачи:

4. Определить показатели и критерии развития личности старшего

дошкольника как субъекта нравственного выбора.

5. Сформировать батарею методов, адекватных поставленным задачам

исследования.

6. Разработать дизайн эмпирической части исследования.

Эмпирические задачи:

7. Выявить уровни развития личности старшего дошкольника как субъекта

нравственного выбора, особенности родительского общения в ситуациях

нравственного выбора, а также компетентность воспитателей в вопросах

нравственного воспитания дошкольников.

8. Изучить взаимосвязи развития личности старшего дошкольника как

субъекта нравственного выбора и качества родительского общения в ситуациях

нравственного выбора ребенка.

9. Провести экспериментальную апробацию модели полисубъектной

коммуникативно-познавательной среды в дошкольной образовательной

организации в качестве системы психолого-педагогических условий развития

личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора.

10. Проверить эффективность системы психолого-педагогических условий

развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора.

Теоретико-методологическая основа исследования:

 субъектно-деятельностный подход к пониманию и развитию психики

дошкольника: положения о развитии психики и становлении личности как
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субъекта развития в деятельности (Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн, Б. Г. Ананьев, Л. И. Божович, М. И. Лисина, Л. Ф. Обухова,

Д. Б. Эльконин и др.);

 психология субъекта и субъектной активности (Б. Г. Рубинштейн,

А. В. Брушлинский, В. Э. Чудновский, Е. А. Сергиенко, Т. П. Скрипкина); системно-

субъектный подход в психологии, развиваемый Е. А. Сергиенко;

 принципы системного подхода к анализу психолого-педагогических

явлений (Л. С. Выготский, Б. Ф. Ломов, А. А. Реан, А. В. Карпов,

В. Д. Шадриков);

 принцип социокультурной, личностной и возрастной детерминации

развития психических процессов (Л. С. Выготский, Л. И. Божович,

А. Н. Леонтьев, Л. Ф. Обухова, В. И. Слободчиков, Д. И. Фельдштейн,

Д. Б. Эльконин);

 представления о закономерностях и механизмах социально-

нравственного развития личности и условиях ее формирования (Л. С. Выготский,

Н. Я. Мельникова, Л. Ф. Обухова, Е. С. Сергиенко, Е. О. Смирнова,

В. И. Слободчиков, Д. И. Фельдштейн, Д. Б. Эльконин, С. Г. Якобсон,

В. Э.Чудновский и др.);

 концепции нравственного развития детей (Ж. Пиаже, Л. Колберг,

А. В. Зосимовский, Л. М. Аболин, Г. А. Урунтаева, Н. В. Мельникова и др.);

 представления об общении как источнике социализации личности

в онтогенезе (Л. В. Выготский, Е. И. Исаев, В. В. Ковалев, М. И. Лисина и др.);

 концептуальные подходы и экспериментальные исследования общения

в раннем онтогенезе (Л. С. Выготский, Л. И. Божович, О. А. Карабанова,

В. С. Мухина, М. И. Лисина, Д. Б. Эльконин, Е. О. Смирнова, Е. Е. Кравцова,

С. Ю. Мещерякова, Т. А. Репина, А. Г. Рузская, Е. О. Смирнова и др.);

 исследования внешних и внутриличностных факторов и механизмов,

а также условий развития старшего дошкольника как субъекта нравственного

поступка и выбора (Е. А. Сергиенко, В. А. Горбачева, В. Г. Щур,

Н. В. Мельникова, С. Г. Якобсон, Г. И. Морева, Т. И. Фещенко,
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Л. Р. Адилова, Н. А. Корниенко, С. А. Козлова, О. А. Карабанова, Т. П. Авдулова,

И. В. Сушкова и др.).

 ключевые положения в области развития и организации обучения

педагогов и родителей дошкольников (А. Я. Варга, И. М. Марковская, Р. В. Овчарова,

О. Е. Смирнова, А. С. Спиваковская, С. Н. Сорокоумова, Г. Г. Филиппова и др.);

 концептуальные положения о личностно-развивающей, психологически

безопасной и комфортной образовательной среде (И. А. Баева, Е. А. Волкова,


[…]


Петя посмотрел на полную Верину вазочку, обиделся и заплакал.

– Отчего ты плачешь? – спросила мама.

– Ты дала мне ягод меньше: у Веры вон сколько, целая вазочка! (рисунок 4).

Вопрос к детям. Что можно сказать о количестве ягод у Пети у Веры?

Возможные варианты ответов.

1. У Пети ягод меньше – всего полчашки.

2. У Веры ягод больше – полная вазочка.

3. У Пети и Веры ягод поровну.

Рисунок 4

Решение проблемы. Решая эту проблему, дети высказываю самые разные аргументы в

пользу своих предположений.

Наиболее внимательные вспоминают, что мама насыпала каждому (и Пете, и Вере) по

одному стакану ягод, но в разную суду: узкую и широкую. Из-за того, что посуда разной формы

кажется, что ягод не поровну. На самом деле ягод одинаково (поровну), потому что их не

убавляли и не добавляли.

Вариант 2

Возникает новая проблема: какими способами можно доказать равенство количества ягод

у детей.

Вопрос к детям. Как доказать Пете, что у него столько же ягод, сколько у Веры?

Возможные варианты ответов.

1. Можно пересчитать ягоды.

2. Можно измерить ложками (маленькой чашечкой, стаканчиком).
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3. Высыпать Верины ягоды из вазы в такую же чашку, как у Пети.

Решение проблемы. Дети проверяют предложенные варианты. Некоторые из них

соглашаются с ответом Пети. Другие считают, что ягоды можно пересчитать, но это потребует

много времени. Кроме того, можно ошибиться.

Высыпать Верины ягоды из вазы в такую же чашку, как у Пети, можно (3-й вариант), но

такой чашки нет.

Поэтому лучше измерить ягоды маленькой чашечкой или большой ложкой. При этом

важно договориться о наполняемости мерки.

Вывод. Количество вещества не зависит от формы сосуда.

Практическая проверка вывода. Дети с удовольствием откликаются на предложение

педагога использовать измерение как способ сравнения жидких и сыпучих тел. Для этого

организуется сюжетно-дидактическая игра «Аптека доктора Айболита», где для отмеривания

лекарств используются различные мерки (ложки и пипетки).

И, наконец, дети с интересом решают наиболее сложные задачи, связанные

с измерительной деятельностью.

Воспитатель загадывает загадку: «Чем больше из нее берешь, тем больше она становится»

(Яма).

Что это? Так может быть? Когда?

Эта загадка вызывает затруднение у всех детей. Ребенок привык в повседневной жизни

ориентироваться на стереотип: чем больше берешь (конфет, пряников, игрушек и т. д.), тем

меньше остается.

Загадка необычна тем, что противоречит этому стереотипу. Отгадать ее помогает

практический эксперимент. Например, нужно выкопать ямку для растения. Решение приходит

немедленно: так может быть, если речь идет о яме.

СИТУАЦИЯ. Как помочь повару?

Сохранение количества: независимость количества вещества от формы сосуда.

Повар детского сада обращается к детям с просьбой-предложением: «Я знаю, что вы

любите гречневую кашу. К сожалению, на кухне сломались весы. И я не могу узнать, сколько

взять крупы для каши. Помогите мне. В каждую баночку (банки разного размера) нужно

насыпать по одному бокалу крупы» (рисунок 5).

Рисунок 5

Дети выполняют задание практически.

Вопросы к детям. Где крупы больше? Почему?

Возможные варианты ответов.

1. Крупы больше в высокой банке.

2. Крупы меньше в широкой банке.

3. Крупы поровну.
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Решение проблемы. Большинству детей кажется, что крупы больше в высокой банке.

При оценке количества крупы они выделяют ее уровень в сосуде.

Часть детей утверждает, что крупы поровну. Появляются различные способы

доказательства своего решения. Одни начинают пересыпать крупу обратно в бокал (мерку),

убеждая себя в равенстве количества крупы в разных банках. «Крупы в высокой и низкой

баночках одинаково, потому что в них насыпали по одному бокалу крупы». Другие, опираясь

на собственные действия измерения, утверждают, что крупы не добавляли и не убавляли.

В банках по одному бокалу крупы.

Вывод. Количество вещества (его объем) сохраняется независимо от формы сосуда.

Практическая проверка вывода, Дети самостоятельно развертывают сюжетно-

дидактические игры:

 «Магазин»,

 «Ткани»,

 «Ателье»

 «Мебельная мастерская» и др.

СИТУАЦИЯ. Почему поссорились Том и Джерри?

Порядковый счет: правила счета. Различение количественного и порядкового счета.

Том и Джерри купили билеты в кинотеатр. Том купил на 1-й ряд 3-е место, а Джерри – на

1-й ряд 6-е место. Неожиданно Том и Джерри оказались на одном месте и поссорились. Каждый

из них считал, что это его место (рисунок 6).

Рисунок 6

Вопрос к детям. Почему Том и Джерри сели на одно место, хотя билеты у них были

разные?

Возможные варианты ответов.

1. Том правильно нашел свое место, а Джерри нет.

2. Джерри правильно нашел свое место, Том неправильно.

З. Оба перепутали места.

Решение проблемы. Дети, подойдя к рисунку 27, ищут правильное решение. Они берут

билет Тома (1 р. З м.) и находят его место в зале кинотеатра, считая слева порядковыми

числительными. Затем проверяют, правильно ли Джерри нашел свое место (1 р. 5 м.).

Оказалось, что Джерри считал справа налево и поэтому сел на место Тома. Джерри нужно было

считать слева направо. Том не ошибся. Верен 1-й вариант.

Вывод. При определении места предмета в ряду без указания направления счета, обычно

принято считать слева направо.

Практическая проверка вывода. Дети играют в сюжетно-дидактическую игру. Они

покупают билеты и находят свои места в театре согласно указанным на билете ряду и месту

(Рисунок 7). Играющие дети обмениваются вопросами: Где сидишь? Кто сидит на пятом месте?

Кто сидит рядом с ...? Кто сидит слева (справа, за тобой, впереди)? Сколько мест в ряду?
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Рисунок 7

СИТУАЦИЯ. Каждый хочет быть первым.

Порядковый счет: относительность начала (точки) отсчета. Использование в речи

порядковых числительных.

Однажды дни недели поссорились.

«Почему Понедельник все время первый?» – заволновалась Среда.

«Я всегда первый», – заявил Понедельник.

Вопрос к детям. Всегда ли у Понедельника первый номер?

Возможные варианты ответов.

1. У понедельника всегда первый номер.

2. Не знаю.

З. У понедельника может быть другой номер.

Решение проблемы. Какой ответ правилен? дети строятся в круг “недельками”, начиная с

понедельника. Пересчитываясь по порядку, они открывают для себя, что понедельник может

быть вторым, пятнадцатым и даже двадцать вторым (рисунки 8, 9), то есть, верен З-й вариант

ответа.

Рисунок 8

Рисунок 9

Если построить месяц из недель и считать по порядку дни недели как дни месяца, то у

понедельника будет несколько номеров.
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Практическая проверка вывода. Дети играют в игры

• «Неделька, постройся!»,

• «Месяц постройся!» и др.

Строя недельки, начиная с разных дней, они убеждаются, что первым днем недели можно

выбрать любой день.

СИТУАЦИЯ 1. Почему получились разные числа? Кто прав?

Счет группами.

Винни-Пух, Ослик и Пятачок считали воздушные шарики. Вот что у них получилось

(рисунок 10).

Рисунок 10

Вопрос к детям. Почему получились разные числа?

Возможные варианты ответов.

1. У Винни-Пуха получилось 6 шариков. Он считал правильно. Ослик и Пятачок

ошиблись.

2. Числа получились разные, потому что каждый считал по-своему.

Решение проблемы. Дети привыкли считать отдельные предметы, когда единица счета

совпадает с одним предметом. Именно так считал шарики Винни-Пух. Ослик и Пятачок

считали по-другому. Счет группами, когда основанием счета является несколько предметов,

вызывает у ребят затруднения. Только неоднократно пересчитав количество шариков, они

замечают различия в их расположении.

Выделив основание счета, дети приходят к заключению: предметов везде шесть, но их

считали по-разному. Поэтому и получились разные числа. Винни Пух, Ослик и Пятачок

считали правильно.

Вывод. Основанием счета может быть любое количество предметов.

Практическая проверка вывода. На фланелеграфе выкладывается разное количество

предметов, фигур (8, 10, 12 шт.) Используя различные способы группирования одного и того же

количества предметов (по 2, 3, 4, 5...), дети приходят к пониманию: одному и тому же

количеству предметов могут соответствовать разные числа.

Ситуации, требующие счетных действий, можно создавать в любой детской игре.

Например, в сюжетно-дидактической игре «Аэропорт» самолеты на взлетном поле каждый раз

выстраивают таким образом, что летчики и техники ведут счет самолетов не только по одному,

но и группами, устанавливая, сколько самолетов в каждом звене, сколько всего самолетов.

В игре «Гараж» аналогичные счетные действия организуются машинами. Вместе

с воспитателем дети выделяют зависимость между количеством групп и предметов в них.

СИТУАЦИЯ. День рождения Тома и Джерри: уроки справедливости.

Деление целого на части. Отношение между частью и целым. Равенство частей между

собой. Зависимость (прямая) меж размером целого и части.
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Том и Джерри праздновали свои дни рождения. Тому подарили большой торт, а Джерри –

маленький (рисунок 11).

Рисунок 11

Помогите Тому и Джерри разделить торт на 8 равных частей.

Дети берут по 2 круга разного цвета и размера и делят их на равных частей (Рисунок 86).

Вопрос к детям. Почему части получились разные по размеру?

Возможные варианты ответов.

1. У большого Тома – большие куски торта, у маленького Джерри – маленькие.

2. Части разные по размеру, потому что круги неодинаковые по размеру.

Решение проблемы. Сначала дети, опираясь на свой жизненный опыт, считают, что у

Тома все большое: торт и куски торта, потому что он сам большой. У Джерри все маленькое: и

торт, и кусочки торта, потому что он сам маленький. Лишь в процессе обсуждения возможных

вариантов решений с воспитателем и практических действий (прикладывание, сравнение кругов

и их частей) дети выявляют и формулируют зависимость между размером целого и части.

Вывод. Чем больше целое, тем больше часть, и наоборот, чем меньше часть, тем меньше

целое.

СИТУАЦИЯ. Как разделить справедливо.

Деление целого числа на две равные части. Использование разных способов деления.

У Тома и Джерри было два одинаковых по размеру яблока (рисунок 12).

Рисунок 12

Они решили каждое яблоко разделить на две равные части. Вот как они разделили

(рисунок 13).

Рисунок 13

Вопрос к детям. У кого части можно назвать половинками

Возможные варианты ответов.
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1. Половинками можно назвать части яблока и у Тома, и Джерри.

2. Половинками можно назвать части яблока у Тома.

Решение проблемы. Дети берут два яблока и делят их на части, как это сделали Том и

Джерри. Практически сравнив полученные части, они убеждаются в их равенстве и

неравенстве. Все замечают, что Том и Джерри разделили яблоко на две части. Однако, части,

которые получил Джерри, неравные, их нельзя назвать половинками. Том разделил яблоко на

две равные части, т. е. половинки. Он оказался прав. Ответ 2-й правильный.

Вывод. Половинки (1/2) получаются при делении предмета две равные части.

Практическая проверка вывода. На столах лежат различные модели геометрических

фигур (квадраты, треугольники, прямоугольники, круги). Используя прием сгибания, а затем

разрезания пополам, дети находят ось симметрии и убеждаются в равенстве полученных частей

(рисунок 11).

СИТУАЦИЯ. Как разделить справедливо в разных ситуациях?

Деление целого на части.

Тома и Джерри угостили двумя яблоками, причем одно яблоко было больше другого

(рисунок 14). Они решили разделить так, чтобы каждый получил поровну.

Том и Джерри долго их делили и все-таки поссорились.

Рисунок 14

Вопрос к детям. Как разделить два разных по размеру яблока между Томом и Джерри

поровну?

Возможные варианты ответов.

1. Большое яблоко отдать Тому, а маленькое – Джерри.

2. Поменять маленькое яблоко на большое.

Решение проблемы. Ребята утверждают, что 1-е и 2-е предположения правильны. Таким

образом, можно разделить яблоко первое предположение не совсем справедливо. Всем

понравился второй вариант. Но он также не подошел, т.к. не было второго большого яблока.

Наконец, вспомнив правило деления предмета на две равные части (половинки), дети

самостоятельно предлагают оригинальное решение: разделить каждое яблоко на половины и

дать каждому по маленькой и большой половине (рисунок 15).
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Рисунок 15

Вывод. Целое можно разделить на две равные части.

Практическая проверка вывода. Дети вместе с педагогом решает практическую задачу:

как разделить два арбуза, дыни на 4, 8 частей и угостить 4, 8 кукол, зайцев, медведей.

Задачу можно усложнить, предложив детям разделить справедливо 11 орехов между

бобром и дикобразом (рисунок 16).

Рисунок 16

Можно вспомнить и инсценировать сказку про двух жадных медвежат и хитроумную лису

и подумать, как надо было разделить сыр, чтобы никто не обиделся (рисунок 17).
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Рисунок 17