ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шалиной Альбины Анатольевны «Психолого-педагогические условия развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)

Диссертационное исследование Шалиной А.А. является актуальным для российского образования, нацеленного сегодня на поиск новых форм организации, содержания и средств нравственного воспитания детей. Автор ставит сложную задачу поиска и актуализации условий в образовательной среде дошкольной организации, способствующих раскрытию альтруистической и просоциальной мотивации нравственного поступка, ориентированию детей на нравственные нормы на основе их понимания, поддерживающего отношения к сверстнику, самостоятельному выбору адекватного нравственного действия в ситуациях моральной дилеммы.

Программа теоретической и опытно-экспериментальной деятельности исследования показывают компетентность диссертанта как в теоретическом осмыслении проблемы нравственного развития детей с позиций анализа субъектного и средового подхода, так и в решении практически значимых вопросов организации и функционирования образовательной среды как условий нравственного развития детей как субъектов нравственного выбора.

Автор убедительно показывает в исследовании, что в построении образовательной среды как системы психолого-педагогических условий развития личности ребенка как субъекта нравственного выбора особое значение имеет полисубъектность, согласованность позиций и компетентность взрослых участников образовательного процесса. Диссертант эмпирически обосновывает роль родительского взаимодействия в нравственном развитии личности детей, способов обоснования, поощрения и порицания нравственного выбора ребенка родителями. Исследуются и обозначаются чувствительные проблемы родительской коммуникации и психолого-педагогической компетентности воспитателей в нравственном развитии старших дошкольников.

Диссертант доказывает эффективность модели полисубъектной коммуникативно-познавательной среды и определяет наиболее значимые психолого-педагогические условия для нравственного развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора.

Исследование А.А. Шалиной имеет высокое научное и теоретическое значение для педагогической психологии. В нем эмпирически обоснованы и конкретизированы понятия «личность старшего дошкольника как субъект нравственного выбора» и «субъектно-ориентированное общение значимых взрослых в нравственном развитии личности старшего дошкольника»; верифицированы психолого-педагогические условия развития старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования разработанного автором диагностического и методического инструментария для изучения и создания условий для нравственного развития личности старшего дошкольника в дошкольных образовательных организациях.

Результаты диссертационного исследования А.А. Шалиной соответствуют цели, задачам и гипотезам исследования, положениям, выносимым на защиту.

На основании изучения содержания автореферата полагаю, что диссертация «Психолого-педагогические условия развития личности старшего дошкольника как субъекта нравственного выбора» соответствует требованиям, устанавливаемым «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями и дополнениями), а ее автор, Шалина Альбина Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Профессор кафедры общей
и социальной психологии
ФГАОУ ВО «Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»
доктор психологических наук, профессор

«03» июня 2022 года

Шутова Наталья
Вадимовна

Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского
Подпись удостоверяю

Сотрудник УК

Сведения о лице, подготовившем отзыв на автореферат

Фамилия, имя, отчество: Шутова Наталья Вадимовна

Ученая степень: доктор психологических наук (19.00.10 – Коррекционная психология)

Ученое звание: профессор

Место работы: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (НИГУ им. Н.И. Лобачевского)

Занимаемая должность: профессор кафедры общей и социальной психологии

Адрес места работы: 603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23.

Телефон: 8 (831) 462-30-85

Электронная почта: unn@unn.ru

E-mail: unn@unn.ru